- (३) निर्माण कार्य के लिए स्रावश्यक उपकरण के स्रधिकाश भाग के बारे मे स्राईंग (orders) दिये जा चुके है।
- (४) जापान के मेसर्ज तीयो इजी-नियरिंग कारपोरेशन को मुख्य प्लाट (plant) तथा उक्करण (equipment) प्रदाय करने का, जिसकी कीमत लगभग ११.५ करोड़ रुपये हैं, ठेका दिया जा चका है।
- (५) सहायक सामग्री जैसे भाप उत्पादन प्लाट, ठंडा करने के बर्ज तथा पम्प (pulling towers and pumps) बेगिंग प्लाट (Bagging Plant) तथा उत्पादन संभालने, नाथा संचय भ्रादि की उपलिख्ध के लिए कार्यव ही ग्रार भ की जा चुकी है।
- (६) कारखाने के लिए सिविल परामर्शसताम्रो की नियुक्ति की जा चुकी है तथा उस्तगर के लिए परामर्शदाताम्रों की नियुक्ति के बारे में शीझ ही म्रन्तिम निर्णय हो जायेगा।
  - (ख) ४५,००० रुपये।
- (ग) दो नालिकाकार सरचनाम्रो ( Tubular Structures ) के । लिये मावश्यक ज़मीन प्राप्त की गई है । शेष भूमि मभी फटिलाइ जर कारपोरेशन स्राफ इंण्डिया को नहीं सौपी गई है ।
- (घ) परियोजना पर भ्रब तक हुल खर्च लगभग १०८'०० लाख रुपये है।

†[THE MINISTER OF PETROLEUM AND CHEMICALS (SHRI HUMAYUN KABIR): (a) (1) Survey of the Site and Sub-soil investigation work has been completed. Preliminary civil construction work for temporary construction sheds has been started at site.

- (2) Schemes for supplying of water, power etc. have been finalised.
- (3) Most of the equipment required for construction purposes has been ordered.
- (4) Contract for the supply of main plant and equipment has been placed

- with M/s Toyo Engineering Corporation, Japan for an approximate value of Rs. 11.5 crores.
- (5) Procurement action has been initiated for auxiliary items, viz. Steam Generation Plant, Cooling towers and pumps, Bagging plant and Product handling, Naptha storage etc.
- (6) Civil consultants have been appointed for the factory and the appointment of consultants for the township will be finalised shortly.
  - (b) About Rs. 45,000
- (c) The land required for the construction of two tubular structures has been taken over. The rest of the land has not yet been handed over to the Fertilizer Corporation of India.
- (d) The total expenditure incurred on the project so far is about Rs. 108:00 pakhs].

# सदाचार श्रौर घार्मिक शिक्षा संबंधी समिति की सिफारिशें

४४१. श्री भगवत नारायण भागंव: क्या शिक्षा मत्री यह इताने की कृपा करेंगे कि सदाचार ग्रोर धार्मिक शिक्षा के लिये उपयुक्त साहित्य चुनने के लिये जो स्थायी समिति श्री श्रीप्रकाश की ग्रध्यक्षता में नियुक्त की गई थी उसने क्या क्या सिफारिशे की हैं ग्रौर उन्हें कियान्वित करने के लिये क्या क्या कार्यवाही की गई?

## †[RECOMMENDATIONS OF THE COM-MITTE ON MORAL AND RELIGIOUS

### INSTRUCTION

441. Shri B. N. BHARGAVA: Will the Minister of Education be pleased to state what recommendations have been made by the Standing Committee which was constituted with Shri Sri Prakasa as Chairman to select suitable literature for moral and religious instruction and what steps have been taken to implement those recommendations?

3196

शिक्षा मंत्रालय में उपमंत्री (श्री भक्त वर्शन)ः विवरण सभा पटल पर रख दिया गया है ।

## विवरण

## सिफारिशें

सिफारिशो को कार्यान्वित करने के लिए की गई कार्रवाइया

- १. संसार के प्रसिद्ध ब्राध्यात्मिक नेताश्रों की जीवनियों पर एक पुस्तक प्रका-शित करना ।
- १. ''ग्रमेन्शियल यूनिटी श्राफ श्राल रिलीजीयन्स'' नामक पुस्तक का संक्षिप्त संस्करण प्रकाशित करना ।
- विद्यार्थियों के लिए एक गीत संप्रह प्रकाशित करना ।
- संसार के प्रमुख धमों में से संक्षिप्त कहानियों की एक पुस्तक प्रकाशित करना।
- १. स्वामी विवेकानन्द के लेखों भ्रौर जीवनी संबंधी पुस्तक प्रकाशित करना।
- माध्यमिक स्कूलों के श्रध्यापको के लिए मैनुग्रल प्रकाशित करना ।

- स्थायी समिति की सिफारिशों के श्रनुसार संसार के १४ महान नेताओं की जीवनियों की पाण्डुलिपि की रूपरेखा तैयार कर ली गई है श्रीर वह विचाराधीन है।
- स्थायी समिति ने, अध्यक्ष द्वारा तैयार किये गये पुस्तक के संक्षिप्त संस्करण का अनुमोदन कर दिया है । इसके शीध्र ही प्रकाशित होने की आशा है ।
- सामग्री के कुछ भाग का ग्रन्मोदन हो चुका है तथा शेष पर विचार किया जा रहा है।

संसार के प्रमुख धर्मों में से कहानियों से संबंधित सामग्री विभिन्न स्थानों से एकत्रित की जा रही है।

- स्वामी विवेकानन्द के लेखों पर स्वामी रंगा-नाथानन्दा द्वारा लिखी गई पाण्डुलिपि का स्थायी समिति ने अनुमोदन कर दिया है। इसे प्रकाशित करने के लिए कार्रवाई की जा रही है।
- सद्गुणों के क्रिमक पाठ्यविवरण के भ्राघार पर मंत्रालय द्वारा तैयार की गई पाण्डुलिपि का स्थायी सिमिति ने भ्रनुमोदन कर दिया है। पाण्डुलिपि को एक उपयुक्त पाठ्यविवरण का रूप देने के हेतु इसे विस्तृत भ्रौर, परिवद्धित करने तथा इस मे उपयुक्त टिप्पणियां शामिल करने के लिए एक उप-सिमिति का गठन किया गया है उप-सिमिति का कार्य पूरा तथा भनु-मोदित होने के पश्चात् पुस्तक प्रकाशित कर दी जायेगी।
- तैतिक गुणों की व्याख्या हेतु १० पोस्टर प्रकाझित करना ।
- शैक्षिक संस्थाओं में प्रयोग के लिए श्राकर्षक पोस्टर तैया करने के हेतु दस श्रादर्श-वाक्य चन लिये गये हैं। चित्रों में उपयुक्त पोस्टर

3197

सिफारिशें

सिकारिशों को कार्यान्वित करने के लिए की गई कार्रवाइयां

to Questions

शामिल करने के लिए कार्रवाई धारम्भ कर दी गई है।

- ब. जान मुर्डोच द्वारा<sup>1</sup> लिखित ''माई **ड्यूटीज्' भ्रौर स्वर्गीय** प्रिसिपल ए० बी० ध्व द्वारा लिखित 'बाल नीति कथा' के संशोधित संस्करण प्रकाशित करना।
- दोनों पुस्तकों के संशोधित संस्करण तैयार कर लिये गये हैं। पुस्तकों के कापीराइट प्राप्त करने के प्रश्न पर संबंधित प्रकाशकों से पत्र-व्यवहार किया जा रहा है।
- है. महात्मा गांघी के लेखों के खण्ड ६ में से नीति-विज्ञान पर ब्राठ लेखों की एक पुस्तक प्रकाशित करना ।
- विषय विचाराधीन है।
- ३०. राष्ट्रपति और प्रधान मंत्री के लेखों के उद्धाणों की एक पुस्तक प्रकाशित करना ।
- विषय विचाराधीन है।
- 🧚 . वर्तमान साहित्य में से विभिन्न श्रेणियों के लिए उपयुक्त पुस्तक चुनना ।
- प्रारंभिक चुनाव के ग्राधार पर निम्नलिखित पुस्तक अनुमोदित की गई थीं तथा सभी राज्य सरकारों/संघीय क्षेत्रों के स्कूलों में इनके प्रयोग की सिफारिश की गई थी:--
  - (१) नेशनल पब्लिशिंग हाउस, दिल्ली द्वारा प्रकाशित 'ग्रच्छी ग्रादत', मिडिल स्तर के लिए।
  - (२) श्री ग्ररविन्द ग्राश्रम, बम्बई द्वारा प्रकाशित माताजी की 'टेल्स आफ श्राल टाइम्स', इसके हिन्दी श्रनुवाद के साथ-साथ, माध्यमिक विद्यालयों के लिए ।

MINISTRY

† [THE DEPUTY MINISTER IN THE | (SHRI BHAKT DARSHAN): A statement EDUCATION is laid on the Table of the House.

t[ ] English translation.

#### STATEMENT

### Recommendations Action taken to implement the commendations The draft manuscript on the lives of 14 great leaders 1. To bring out a book or the lives of the world, recommended by the Standing of great spiritual leaders of the Committee has been prepared and is under world. consideration. 2. To publish an abridged edition of the book "Essential Unity An abridged edition of the book prepared by the Chairman has been approved by the Standing Committee. It is hoped that it will be published of All Religions". 3. To publish an anthology of Part of the material has been approved and the rest songs for students. is receiving attention. The material containing stories from important religions of the world is being collected from 4. To publish a book of short stories from important religions various sources. of the world. The manuscript on the writings of Swami Vive-5. To publish a book on the life kananda written by Swami Ranganathananda has and writings of Swami Vivebeen approved by the Standing Committee. Further action for its publication is being kananda. taken. 6. To bring out a "Manual for A manuscript prepared on the basis of the graded Secondary School Teachers". A manuscript prepared on the basis of the graded syllabus on virtues, prepared by the Ministry has been approved by the Standing Committee. A Sub-Committee has been formed to elaborate, amplify and add appropriate annotations to the manuscript to make it a proper syllabus. The book will be published as soon as the work of the Sub-Committee is completed and approved. 7. To publish 10 posters to bring Ten suitable mottos have been selected for making attractive posters for use in educational institutions. Action has been initiated to get out moral values. suitable posters in pictures. Modified versions of both the books have been prepared. The question of obtaining copy-8. To publish modified versions of the books "My Duties" by John Murdoch and "Bal Niti rights of the books has been taken up with the Katha" by Late Principal A. B. publishers concerned. Dhruva. 9. Preparation of a book containing The matter is under consideration. 8 articles on Ethics from Vol. VI of Mahatma Gandhi's writings. 10. To publish a book containing The matter is under consideration. extracts from the writings of the President and the Prime II. To select suitable books from the On the basis of a preliminary selection, the following books were approved and recommended to all existing literature for various grades. the State Governments and Union Territories for use in schools :---(i) "Achhi Adten" published by National Publishing House, Delhi for the Middle stage.

stage.]

(ii) "Tales of All Times" by the Mother and published by Shri Aurobindo Ashram, Bombay along with its Hindi version for Secondary